



## 2023年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 古林紙工株式会社

上場取引所 東

コード番号 3944 URL <http://www.furubayashi-shiko.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 古林敬碩

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長兼経営企画部長 (氏名) 米島明 TEL 06-6941-8561

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 2023年9月15日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2023年12月期第2四半期の連結業績(2023年1月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第2四半期	8,999	14.2	432	517.3	448	451.3	282	536.1
2022年12月期第2四半期	7,880	2.2	70		81		44	

(注) 包括利益 2023年12月期第2四半期 481百万円 (919.6%) 2022年12月期第2四半期 47百万円 ( % )

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第2四半期	255.69	255.53
2022年12月期第2四半期	40.41	40.25

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第2四半期	17,847	9,027	46.3
2022年12月期	17,014	8,577	46.3

(参考) 自己資本 2023年12月期第2四半期 8,256百万円 2022年12月期 7,884百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期		25.00		25.00	50.00
2023年12月期		25.00			
2023年12月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,200	6.7	550	17.4	550	12.3	350	5.8	319.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年12月期2Q	1,776,820 株	2022年12月期	1,776,820 株
期末自己株式数	2023年12月期2Q	668,204 株	2022年12月期	668,278 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年12月期2Q	1,104,677 株	2022年12月期2Q	1,098,927 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に関わる行動制限が緩和され、経済活動も再開が進み、個人消費も緩やかな回復基調を維持した形で推移しました。しかし、原材料・エネルギー価格は高騰し、円安による物価上昇も重なり、景気の先行きは不透明な状況にあります。海外においても、ロシア・ウクライナ情勢が長期化しており、資源・エネルギー価格の高騰、高インフレなど、先行き不透明感は増大しております。中国ではゼロコロナ政策の解除により個人消費が持ち直しているものの、総じて回復ペースは鈍化しております。

このような状況の中、当社グループでは、「包装を通じて社会に奉仕します」の社是に則り、「優秀な製品」「確実な納品」「適正な価格」でお客様に信頼していただける受注活動を進めております。当社グループ一体でお客様への供給責任を果たすべく、各部門で従来からの課題の解決に取り組むとともに部門相互で連携を強化しております。生産体制の刷新、強化と生産環境の改善に努め、全社一体となってお客様と締結した品質契約と個別契約の要求基準を満たす製品を生産し、確実な納品を徹底しております。

また、当社グループでは、ESGを経営の根幹に据え、事業を通じて社会的課題の解決を図るよう努めております。単に利益を求めるのみではなく、「包装を通じて社会に奉仕する」ことを愚直に追い求め、ESGを重視した経営を実践することで、更なる企業価値の向上と持続的成長を目指しております。その中で、環境への取組みとしては、包装業界の先駆者として、脱プラスチック・省資源・易廃棄などのパッケージを開発・促進し、再生利用による循環型社会に貢献するSDGs実践企業を目指して、環境方針を制定し行動しております。エネルギーと素材をより無駄なく製品化することで環境負荷を低減すべく、故紙の削減にも努めております。持続可能な調達を推進するお客様の要求に応えるべく、環境に配慮したパッケージの設計を提案するとともに、森林認証紙の使用にも対応し、使用原紙重量比でおよそ90%が認証紙となっております。知的財産への投資等に関しては、業務改革を推進すべく、デジタルトランスフォーメーション(DX)への第一歩としてグローバルスタンダードで標準化されたERPパッケージを導入し、運用を推進しております。この一連の取組みは、自分の仕事に対するイノベーションや新しい知識を取り入れて全従業員の70%を技術者に成長させていくために相応の人員と工数を費やす人的資本への教育投資として位置付けております。このほか、従業員の健康状況に関しては、日々情報を収集し、共有しております。新型コロナウイルス感染症に対しては、感染法上の位置付けが変更されたものの、継続してすべてのステークホルダーへの安全安心を最優先に、従業員とその家族への消毒の徹底をはじめとした感染対策の指導、職場環境対策、時差出勤など、現状に合わせて人への安全確保を第一とした各種感染症拡大防止策の励行を継続しております。

その結果、売上高は8,999百万円(前年同四半期比14.2%増)となりました。日本では、前期および当期と度重なる原材料の値上げに対し販売価格に転嫁を進めたことが影響しております。中国では前年同期の上海ロックダウンの影響が一巡し、現状は消費活動の復調から売上は回復の傾向にあります。損益面では、原材料の値上に対し販売価格への転嫁が追いついていないものの、より効率良く生産するための体制を見直したことが影響し、営業利益は432百万円(前年同四半期比517.3%増)、経常利益は448百万円(前年同四半期比451.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は282百万円(前年同四半期比536.1%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当社グループにおける当第2四半期連結会計期間末の資産は17,847百万円となり、前連結会計年度末に比べ833百万円増加しました。これは、主に棚卸資産で325百万円増加、有形固定資産で292百万円増加したことによるものであります。当第2四半期連結会計期間末の負債は8,821百万円となり、前連結会計年度末に比べ384百万円増加しました。これは主に流動負債その他で未払費用等により241百万円増加、長短借入金で78百万円増加したことによるものであります。当第2四半期連結会計期間末の純資産は9,027百万円となり、前連結会計年度末に比べ450百万円増加しました。これは、主に利益剰余金が254百万円増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年12月期の業績につきましては、2023年2月10日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症が、当社グループの業績に影響を及ぼす可能性があります。今後、業績予想の修正が必要となった場合には速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,614	1,878
受取手形、売掛金及び契約資産	5,104	5,045
商品及び製品	558	707
仕掛品	204	377
原材料及び貯蔵品	286	289
その他	223	220
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	7,988	8,514
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	1,511	1,565
土地	1,689	1,689
その他(純額)	871	1,110
有形固定資産合計	4,071	4,363
無形固定資産	169	161
投資その他の資産		
投資有価証券	3,821	3,889
退職給付に係る資産	258	239
その他	707	681
投資その他の資産合計	4,787	4,809
固定資産合計	9,026	9,333
資産合計	17,014	17,847

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,450	4,519
短期借入金	760	530
1年内返済予定の長期借入金	513	610
未払法人税等	142	121
賞与引当金	48	48
その他	1,157	1,398
流動負債合計	7,069	7,226
固定負債		
長期借入金	865	1,075
退職給付に係る負債	96	96
資産除去債務	3	3
その他	404	421
固定負債合計	1,368	1,595
負債合計	8,437	8,821
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,151	2,151
資本剰余金	1,415	1,424
利益剰余金	3,482	3,736
自己株式	△925	△933
株主資本合計	6,124	6,379
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,391	1,438
為替換算調整勘定	383	456
退職給付に係る調整累計額	△15	△17
その他の包括利益累計額合計	1,760	1,877
新株予約権	2	1
非支配株主持分	691	770
純資産合計	8,577	9,027
負債純資産合計	17,014	17,847

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
売上高	7,880	8,999
売上原価	6,711	7,381
売上総利益	1,168	1,617
販売費及び一般管理費	1,098	1,186
営業利益	70	432
営業外収益		
受取利息	2	3
受取配当金	55	57
その他	12	19
営業外収益合計	69	80
営業外費用		
支払利息	8	6
為替差損	13	13
その他	37	44
営業外費用合計	58	63
経常利益	81	448
税金等調整前四半期純利益	81	448
法人税等	43	120
四半期純利益	38	328
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6	46
親会社株主に帰属する四半期純利益	44	282

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	38	328
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△235	46
為替換算調整勘定	255	107
退職給付に係る調整額	△10	△1
その他の包括利益合計	9	152
四半期包括利益	47	481
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△30	400
非支配株主に係る四半期包括利益	77	81



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	81	448
減価償却費	222	224
受取利息及び受取配当金	△57	△61
支払利息	8	6
売上債権の増減額 (△は増加)	476	99
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△29	△311
仕入債務の増減額 (△は減少)	255	57
その他	117	219
小計	1,074	681
利息及び配当金の受取額	56	60
利息の支払額	△9	△8
法人税等の支払額	△23	△138
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,098	595
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△33	△189
定期預金の払戻による収入	33	29
有形固定資産の取得による支出	△197	△367
無形固定資産の取得による支出	—	△9
投資有価証券の取得による支出	△1	△1
その他	51	△1
投資活動によるキャッシュ・フロー	△147	△537
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△632	△230
長期借入れによる収入	400	600
長期借入金の返済による支出	△337	△293
自己株式の純増減額 (△は増加)	△0	△30
配当金の支払額	△27	△28
非支配株主への配当金の支払額	△3	△2
その他	△9	△9
財務活動によるキャッシュ・フロー	△608	9
現金及び現金同等物に係る換算差額	44	33
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	387	100
現金及び現金同等物の期首残高	1,177	1,561
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,564	1,661

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる当四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(グループ通算制度を適用する場合の会計処理および開示に関する取扱いの適用)

当社および国内連結子会社は、第1四半期連結会計期間から、連結納税制度からグループ通算制度へ移行しております。これに伴い、法人税および地方法人税ならびに税効果会計の会計処理および開示については、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第42号 2021年8月12日。以下「実務対応報告第42号」という。)に従っております。また、実務対応報告第42号第32項(1)に基づき、実務対応報告第42号の適用に伴う会計方針の変更による影響はないものとみなしております。

(新型コロナウイルス感染症の拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症の拡大の影響に関する会計上の見積り)に記載しております新型コロナウイルス感染症の拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報ならびに収益の分解情報

(単位:百万円)

	日本	中国	合計
売上高			
印刷紙器	5,822	1,255	7,078
プラスチック包材	725	—	725
その他	14	63	77
顧客との契約から生じる収益	6,562	1,318	7,880
外部顧客への売上高	6,562	1,318	7,880
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	480	480
計	6,562	1,798	8,359
セグメント利益又は損失(△)	185	△38	147

2. 報告セグメントの利益または損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	147
セグメント間取引消去	0
その他の調整額(注)	△77
四半期連結損益計算書の営業利益	70

(注) その他の調整額は主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報ならびに収益の分解情報

(単位:百万円)

	日本	中国	合計
売上高			
印刷紙器	6,657	1,472	8,130
プラスチック包材	802	—	802
その他	6	—	6
顧客との契約から生じる収益	7,464	1,472	8,937
その他の収益	—	62	62
外部顧客への売上高	7,464	1,534	8,999
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	683	683
計	7,464	2,217	9,682
セグメント利益	263	249	513

## 2. 報告セグメントの利益または損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	513
セグメント間取引消去	0
その他の調整額(注)	△81
四半期連結損益計算書の営業利益	432

(注) その他の調整額は主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。